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Abstract

In this work we deal with instance recog-
nition using deep learning. For extracting
global descriptors we use neural network
model trained with metric learning ap-
proach. Various modifications to k-NN
classifiers to improve recognition quality
were created. We also experiment with
using multiple descriptors extracted from
rescaled images. To simulate real world
application we evaluate the model on cre-
ated dataset referred to as Tini GLD.
We achieved 0.84 Micro Average precision
when using multiple descriptors.

Keywords: deep learning, neural
networks, instance recognition, computer
vision

Supervisor: Giorgos Tolias, Ph.D

Abstrakt

V této práci se zabýváne rozpoznávání
instancí pomocí hlubokého učení. Získá-
váme deskriptory pomocí modelu neuro-
nové sítě, který byl naučený přístupem
metric learning. Vytvořili jsme různá upra-
vení k-NN klasifikátorů pro vylepšení kva-
lity rozpoznávání. Vyzkoušeli jsme pou-
žití více deskriptodů, získaných z různých
změn velikostí obrazu. Abychom simulo-
vali použití v reálném světě, k vyhodno-
cení přístupu používáme data, která jsme
vytvořili pod názvem Tini GLD. Pomocí
více deskiptorů jsme dosáhli 0,84 Micro
Average Precision.

Klíčová slova: hluboké učení,
neuronové sítě, rozpoznávání instance,
počítačové vidění

Překlad názvu: Rozpoznávání
orientačních bodů pomocí hlubokého
učení
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Chapter 1

Introduction

Computer vision (CV) is one of the most researched areas of artificial intel-
ligence. Most of the work was done in the image classification area. The
goal of classification task is to predict class label given a query image (Figure
1.1). Deep learning is wildly used for all CV tasks since the introduction
of AlexNet [8] in 2012 which won image classification competition. Deep
learning approach to classification is to train a neural network for the task
by showing it example images of each class. The model learns features that
distinguish classes.

Figure 1.1: Classification visualized. Given query image and defined set of
classes {Dog, Cat, Parrot, Mouse, etc.} the goal is to predict class label.

Images inside classes have typically low intra-class variance which class
based classification does not try to distinguish. However instance level
recognition needs to distinguish between examples of single class. In Figure
1.1 image with parrot was labeled from a set of animals (defined classes). In
Figure 1.2 we want to recognize the same image, however the set of classes
are instances of various classes.

One of the obstacles in such task is low intra-class variation. Because two
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1. Introduction .....................................

Figure 1.2: Instance recognition. Given query image and a set of instances
{"Hue" (dog), "Jack" (dog), "Ava" (parrot), "Jeffrey" (parrot), "Tom" (cat) and
"Jerry" (mouse)} the goal is to predict which instance is seen in query image.

instances of same class are very similar it is difficult to learn features that
differs instances. Moreover such features can differ in time, i.e., some animals
have winter and summer fur. Therefore instance recognition requires different
approach than classification. Deep learning method for instance recognition
is usually to train a model with metric learning approach. Training this way
requires to show image depicting an instance. The model needs an example of
image with the same and with different instance. Model learned with metric
learning approach does not output class scores, it outputs vector in Rp. This
vectors are created in a way that are similar output to vectors nearby each
other, different images are transformed to vectors further apart. Afterwards
the instance is recognized using, e.g., k-nearest neighbours classifiers.

In this thesis we focus on landmark recognition. Landmarks usually don’t
change in time and they differ. It does not directly have the obstacles we
presented before. However instance recognition became the approach for
landmark recognition. The first reason is that we want to recognize a lot
of instances and classification does not perform well for huge amount of
classes. The second reason, which is more important, is that there is usually
very imbalanced dataset. Some landmarks are popular and another have
only one image in the training set. Classification requires to show various
images from each class and it does not deal well with imbalanced dataset.
The third reason is because the landmark set can increase: some landmarks
can be added to the database. If there is a metric learning trained model
we can expect to be transformed new instance to a vector that is close to
similar images. Classification approach requires fine-tuning entire model when
added class. If a class with only one training image is added, fine-tuning
is practically impossible. Landmark recognition is therefore approached as
instance recognition task.

We follow up on the work of Radenovic et al. [13]. They trained a model
with metric learning approach. In this thesis various modifications to k-
nearest neighbours classifier are proposed. Every method is measured in well
established metric known as Micro Average Precision. We created subset

4

......................................1. Introduction

of Google Landmarks Dataset [5] referred to as Tiny GLD to simulate real
world conditions. The model we use didn’t use any images from the Tini
GLD during training.
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Chapter 2

Related work

Image retrieval is wildly a researched topic since 1990s. In 2004 David G. Lowe
published scale-invariant feature transform (SIFT) [14] and it became the
state-of-the-art for the next decade. After 2012 and the work of Krizhevsky
et al. [8], who won Large Scale Visual Recognition Challenge 2012 (ILSVRC,
known as ImageNet [15]) with the AlexNet, research area shifted to deep
learning and using convolution neural networks (CNN) for various computer
vision tasks, image retrieval being one of them.

2.1 Graph Based Methods

One of the very first works was done by Crowly and Parrker (1984) [16]. In
this work they proposed a graph based method for finding similarity between
grayscale images, or any other two-dimensional shape. They used Difference
of Low-Pass (DOLP) Transform to link peaks and ridges in a tree structure.
Afterwards two trees could be matched with each other, finding similarity
between the images.

In 1997 Wiskott et al. [17] created a system for recognizing human faces.
The basic representation was a graph structure with labeled vertices with
wavelet responses locally bundled in jets and weighted edges representing
distances. They also proposed several comparison functions. They achieved
state of the art results on ARPA/ARL FERET dataset created by US Army
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2. Related work.....................................
Research Laboratory. It is worth mentioning that unlike modern datasets
FERET consists of predefined lighting, poses and background of the images.

Shokoufande et al [1] (1999) proposed a saliency map graph (SMG). Using
multi-scale wavelet transform [18] saliency map, which can be represented
as SMG, is extracted. Region describing the object is called a scale-space
cell (SSC) [19]. They also propose two graph matching algorithms for finding
approximate topological and geometrical similarity. This approach achieved
a high level of scale, translation and rotation invariance.

Figure 2.1: From [1]: Extracting the most salient SSCs in an image: (a) original
image and its saliency map; (b) scale invariance; (c) translation invariance; (d)
image rotation invariance; (c) invariance to rotation in depth (illuminated left
side of face exhibits little change in its saliency map); and (f) the saliency map
graph (SMG) of the original image in (a).

2.2 SIFT based methods

According to the instance retrieval overview by Zheng et al. [20] SIFT based
methods are any methods that follow the pipeline: 1) Local feature extraction,
2) Codebook training, 3) Feature encoding

8

............................... 2.3. Local Feature Extraction

2.3 Local Feature Extraction

In the first part local descriptors are extracted given a feature detector. Each
feature is sometimes referred to as "visual word". For D detected features set
of descriptors is {fi}Di=1, fi ∈ Rp. Counter example is global feature extraction
which aims to extract single vector describing entire image. Feature extraction
consists of two steps: keypoint detection and feature extraction. There
are methods like corner detectors [21, 22], (Scale Invariant Feature Transform)
SWIFT [23], Speeded Up Robust Features (SURF) [24] and Oriented FAST
and Rotated BRIEF (ORB) [24].

2.3.1 Codebook Training

SIFT based methods use offline codebook training. Given a set of descriptors
{fi}Di=1, fi ∈ Rp we want to divide set into clusters. Visual words are usually
clustered using e.g., K-means. We partition descriptors into K clusters so we
get codebook of size K.

2.3.2 Feature Encoding

The Goal of feature encoding is to transform multiple descriptors from an
image to single vector, so that we can match images between each other.
Most wildly used encodings are Bag of Words (BoW [25]), Fisher Vectors
(FV) [26] and Vector for Locally Aggregated Descriptors (VLAD) [27]. One
can get basic understanding about FV and VLAD from [28].

2.3.3 Methods

Corner Detectors
Although these methods are not only detecting corners (corner is referred to
as area in image with strong gradient), they are based on Moravec corner
detectors introduced in 1980 [21]. He tried to find corners in image using
another image taken from slightly different position. Moravec corner detector
was improved by Harris and Stephens (1988) [22]. More recent comparison

9

2. Related work.....................................
between Harris and Moravec corner detection can be found [29]. Harris corner
detectors are still being researched and used [30], [31].

SWIFT
SIFT based methods are named after Scale Invariant Feature Transform
introduced by Lowe [32] in 1999 and was later improved in one of the most
influential papers in computer vision [23]. It has since became standard
benchmark for nearly a decade. SIFT algorithm consists of several steps
(from [23]):..1. Scale-space extrema detection: The first stage of computation searches

over all scales and image locations. It is implemented efficiently by using
a difference-of-Gaussian function to identify potential interest points that

[…]

s5 0.237 0.279 0.33 0.335 0.348

Table 5.3: Similarity matrix between images A and B
Image B

s1 s2 s3 s4 s5

Image A

s1 -0.003 -0.012 0.041 0.064 0.053
s2 0.036 0.017 0.035 0.057 0.056
s3 0.012 0.037 0.033 0.057 0.060
s4 0.04 0.059 0.055 0.094 0.091
s5 0.041 0.064 0.052 0.093 0.095

Table 5.4: Similarity matrix between images A and C

Figure 5.5: Comparison of similarity matrix based methods.

5.4 Multi-scale Aggregation

Multi-scale aggregation revealed that upscaling images by a factor of
√

2
improves over originals. Upsampling achieved µAP of 0.83 for PCA-whitening,
no distance transformation and k = 13. Out of every aggregation combination
the best result yielded summing descriptors corresponding to original images
and upscaling by a factor of

√
2. This aggregation is seen in Figure 5.7, exact

values are in Table 5.6. With PCA-whitening, both identity and square root
functions and k = 13, k = 7 respectively, µAP = 0.84. In Figure 5.6 there are
the 5 most similar images to a query.
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PCA-w method 1 3 7 13 17 23

True

max 0.5088 0.7658 0.7869 0.7826 0.7714 0.7515
sum of max rows 0.5686 0.7868 0.8270 0.8203 0.8080 0.7782
sum of max cols 0.5696 0.7838 0.8303 0.8269 0.8097 0.7881
sum of squared max rows 0.5729 0.7294 0.7787 0.7892 0.7900 0.7803
sum of squared max cols 0.5729 0.7311 0.7820 0.7887 0.7913 0.7845

False

max 0.5584 0.7308 0.7048 0.6447 0.6298 0.5907
sum of max rows 0.5732 0.7712 0.7280 0.6657 0.6344 0.6123
sum of max cols 0.5809 0.7544 0.7238 0.6675 0.6451 0.6127
squared of max rows 0.5802 0.7650 0.7445 0.7050 0.6857 0.6499
squared of max cols 0.5811 0.7490 0.7433 0.6857 0.6694 0.6580

Table 5.5: Results of similarity matrix approach.

Figure 5.6: 5 nearest neighbours from a the query image and their similarity.

Figure 5.7: Comparison of methods for descriptor obtained from summing
descriptor from original image and from upscaled image by factor of

√
2.

PCA-w method 1 3 7 13 17 23

True

sqrt 0.6142 0.8113 0.8425 0.8156 0.7990 0.7783
pow 2 0.6142 0.7583 0.7984 0.8094 0.8024 0.8032
identity 0.6142 0.8168 0.8399 0.8428 0.8243 0.8088
ln(x+ e) 0.6142 0.8115 0.8413 0.8094 0.7917 0.7716

False

sqrt 0.6582 0.8153 0.7493 0.6794 0.6384 0.5902
pow 2 0.6582 0.8117 0.7736 0.7212 0.6915 0.6673
identity 0.6582 0.8177 0.7571 0.6982 0.6611 0.6226
ln(x+ e) 0.6582 0.8154 0.7453 0.6675 0.6181 0.5679

Table 5.6: Multi scale aggregation. Summation of descriptor from original image
and image upscaled by a factor of

√
2 yielded the overall best result.

35

36

Chapter 6

Conclusion

In this thesis we explored different possibilities of how to use k-NN classifiers
for instance recognition. We used descriptors obtained from a neural network
trained by metric learning approach. Evaluation was done on specifically
created dataset which the neural network did not use during training. The
dataset was created to be highly imbalanced. We proposed and evaluated
various methods of how to deal with such dataset.

In the first part we experimented with single descriptor obtained from
original image. Firstly we found that non-linear similarity transformations
do not improve performance. The best results with original descriptors are
for small k, i.e., 3. For 3-NN classifier we obtained µAP 0.8.
We found that in our small dataset small k perform and with larger k the
performance worsens drastically. However using PCA-whitening seems to
negate this effect and performance on PCA-whitened data does not decrease
with increasing k.
Secondly we used α-Expanded Mean k-NN which yielded disappointment
results. Moreover α-Expansion lowers µAP even more. Moreover calculating
α-Expansion is computationally very expensive. This approach failed and it
is not worth looking into the idea.

In the second part we extracted multiple descriptors from each image. We
rescaled every image five times and from each scale we extracted descriptor.
Firstly we considered calculating similarity from the similarity matrix. This
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6. Conclusion......................................
approach requires to calculate similarity between every two descriptors. In
our case it is 25 calculations for every two images. We extracted the similarity
value in various ways from this matrix. When used PCA-whitening it was
calculated scale-wise which is calculate PCA-whitening 5 times. This made
the approach the most expensive for calculating. However it outperformed
the basic approach. The best µAP was achieved 0.83.
Another method using multiple descriptors is to aggregate them into one.
We experimented with simple summing various scaled descriptors and with
this single descriptor evaluate the method as in the first part. This approach
achieved the best results of µAP 0.84.

We propose three ideas for future research.
Firstly we know that the similarity matrix approach contains a lot of infor-
mation. In our case we had 25 similarity values and we obtained the overall
similarity value in 5 different ways. It is very likely that there exists better
ways how to calculate overall similarity. This research might even consider
training neural network model to predict similarity score given the matrix.
However it would make the similarity matrix approach even more expensive.
Secondly when obtaining multi-scale descriptor we only summed descriptors
from different scales. The best results were achieved when summing the
descriptor from original image and the descriptor from image upscaled by
the factor of

√
2. This approach yielded the best results with only binary

weights. It will probably yield better µAP when we learn the weights of the
linear combination.
The last direction one might consider is to improve how to obtain multiple
descriptors from an image. We extracted a descriptor from every scale of an
image. However it is possible to use any transformation on the input image.
We might combine various affine transformations. Than it is possible to
repeat similarity matrix methods and creating multi-scale descriptor, however
it will probably not be called multi-scale descriptor.
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