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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment

How demanding was the assigned project?

I evaluate the assigned project as challenging. It consists of relatively simple components, but there are quite a lot of them
– four (from 2 to 5) plus a literature review (1).

Fulfilment of assignment

How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Point by point:
1. Study the literature on deep metric learning and landmark recognition with k-nearest neighbor classifiers.
Fulfilled very poorly.
First, the review is very shallow, mostly rephrasing textbook material and often irrelevant.
For example, a lot of space is spent on: local feature-based image retrieval, SIFT feature description (incorrectly called
SWIFT on p.10, although it is probably a typo) , neural networks, “popular” CNN architectures, how many parameters does
AlexNet have, activation functions (together with plots of tanh, sigmoid and ReLU functions) and so on. None of this is
relevant to the topic or used later in the paper.
The indeed relevant part (3.1.5) about deep metric learning discusses mostly types of (hard) example mining for tuplet-
based (pairs and triplets) losses. Classification-based approaches for metric learning (ring-loss, arcface, cosface, and so on)
are not discussed.
Specific landmark-recognition papers are not discussed at all.
2. Train a CNN to extract image descriptors in a metric learning fashion, using existing implementation.
As far, as I can tell, this task is not fulfilled and a pretrained model is used instead. Specifically, page 25:
“We use their model gl18-tl-resnet101-gem-w for extracting global descriptors from an image.”.
Moreover, the description of the used model, p.25 “They trained model with metric learning approach on Paris6k [62] and
Oxford5k [41] datasets.” is incorrect. The model was trained on Google Landmarks Dataset and tested on Paris6k and
Oxford5k.
Using such a model questions the validity of the results overall, because for the evaluation the subset of the same dataset
(GLD) – was created by the author with a name “Tiny GLD”. See more about this issue in the “Methodology” section.
3. Implement a knn classifier based on visual search that uses the learned descriptors.
Fulfilled.
4. Investigate ways to improve the performance of the search, therefore of the classifier, by employing multiple
descriptors per image.
Fulfilled.
5. Design and implement deep pairwise verification model, i.e. to perform binary classification and predict whether two
images show the same landmark or not. This will be used to improve the knn classifier.
Not fulfilled or mentioned.
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Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

It it hard to evaluate methodology, because it is not described enough. First, there is no information about possible
overlap of created dataset, Tiny GLD, and the training set of the original GLD. Therefore there is a chance that the model is
evaluated on a training data.
Second, one of the thesis focuses is the influence of the number k in the k-NN classifier. Yet (p.26), the most of classes in
the TinyGLD contain only one example per class. I doubt that such a dataset is suitable for the task.

Technical level

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?

The technical level of the performed experiments is borderline, if use the the benefit of doubts. Overall, thesis looks
written in the very last moment, without proof reading and containing grammar and factual errors (about the used
model). There is reference to Fig ?? on page 11, wrong (copy-pasted) caption in Figure 3.6, etc.
Figure 5.5 and Table 5.4 are clashed when viewed in Ubuntu Document Viewer, although rendered correctly on mobile
somehow.
The language is rather poor and, as I said above, the significant part of the thesis is spent on the irrelevant things. That is
why I cannot really evaluate technical level from the description I got.
From the positive side, the language is simple and not over-complicated.

Formal and language level, scope of thesis

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

See above.

Selection of sources, citation correctness

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The literature review is discussed in assignment fulfilment section. Students work is clearly distinguished from
the earlier work in the field.
The bibliographic citations are mostly ok, although do not meet standards fully, e.g. sometimes conference
names or years are missing.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the
utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

n/a

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
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Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

Overall, the thesis does not leave the best impression. It is clear, that it was written in the very last moment and
the task is not fulfilled in full. The assignment itself is quite ambitious, probably the overly ambitious for the
bachelor project. The grade that I award for the thesis is

Questions:

1. Could you please specify, which part of GLD you have created Tiny GLD from? Train, index or test?
2. Are there any mistakes in my judgement about the fulfilment of assignment? I would be really happy if

that is the case.
3. Why did you choose the dataset with number of examples per class equal to 1 for the experiment with k

in kNN classifier?
4. Why did you create Tiny GLD? The computation issues are understandable, when the models are trained.

However, for k-NN classifier, one needs to extract features ones and then perform a k-NN search, which
could be done efficiently via libraries like faiss.

5. Thesis has 62 references. Did you read them all?

Date: Signature:

3/3

E - sufficient.

08/24/20